粤财科教〔2023〕51 号

省教育厅，有关地级以上市财政局：

现由省财政安排 2023 年中央支持地方高校改革发展资金（第

二批）共 3,739 万元（详见附件 1、2）。此次下达的资金中，转

移支付收入列2023年“1100245教育共同财政事权转移支付收入”,

支出列“2050205高等教育”功能分类科目；省本级支出列 2023

年“2050205 高等教育”功能分类科目、“30299 其他商品和服务

支出”部门经济分类科目、“50502 商品和服务支出”政府经济分

类科目。有关事项通知如下：

一、有关高校要严格按照《支持地方高校改革发展资金管理

办法》（财科教〔2021〕315 号）要求使用资金，结合预算安排科

学合理确定项目建设计划及绩效目标，提高教学水平和人才培养

质量。

广东省财政厅文件

- 1 -

二、在收到补助资金 30 日内，有关高校应将具体项目安排

计划以适当方式公示，并按照《中央对地方专项转移支付绩效目

标管理暂行办法》（财预〔2015〕163 号）相关要求，参照 2023

年中央支持地方高校发展资金省级整体绩效目标（附件 3）和你

市（校）具体项目安排计划，科学合理提出有针对性的具体绩效

目标。具体项目安排计划和绩效目标应报省财政厅、省教育厅备

案后执行。

三、此次下达的补助资金列入直达资金管理，要切实加强资

金管理，严格执行国家财经法规和相关办法的规定，对专项资金

实行分账核算，专款专用，切实提高资金使用效益，并接受财政

部广东监管局的监督。

附件：1.2023 年中央支持地方高校改革发展资金（第二批）

安排表

2.2023 年中央支持地方高校改革发展清算资金安排

明细表

3.中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

广东省财政厅

2023 年 5 月 30 日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类
科目

政府经济分类
科目

金额 备注

合计 37390000.00

一、各省直部
门合计

34857600.00

    省教育厅
小计

156 34857600.00

        广东
海洋大学

156007
2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-支持省属高
校发展资金

五、非“三保
”支出

否 2050205 高等教育 17430000.00

30299 其他商
品和服务支出

50502 商品和
服务支出

17430000.00

        嘉应
学院

156031
2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-支持省属高
校发展资金

五、非“三保
”支出

否 2050205 高等教育 17427600.00

30299 其他商
品和服务支出

50502 商品和
服务支出

17427600.00

二、各市合计 2532400.00

    广州市小
计

440199000 1721200.00

        广州
市本级

440100000

2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-港澳台华侨
生生均培养经费（广州医科
大学）

440100000广州
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

843600.00

51301 上下级
政府间转移性
支出

843600.00

        广州
市本级

440100000

2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-港澳台华侨
生生均培养经费（广州大
学）

440100000广州
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

865600.00

-

3

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类
科目

政府经济分类
科目

金额 备注

51301 上下级
政府间转移性
支出

865600.00

        广州
市本级

440100000

2023年中央支持地方高校改

革发展清算资金-少数民族预
科生生均培养经费

440100000广州
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

12000.00

51301 上下级
政府间转移性
支出

12000.00

    佛山市
（不含省直管
县）小计

440699000 100800.00

        佛山
市本级

440600000
2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-港澳台华侨
生生均培养经费

440600000佛山
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

100800.00

51301 上下级
政府间转移性
支出

100800.00

    江门市小
计

440799000 360000.00

        江门
市本级

440700000
2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-港澳台华侨
生生均培养经费

440700000江门
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

360000.00

51301 上下级
政府间转移性
支出

360000.00

    东莞市小
计

441999000 350400.00

        东莞
市本级

441900000
2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-港澳台华侨
生生均培养经费

441900000东莞
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

230400.00

51301 上下级
政府间转移性
支出

230400.00

        东莞
市本级

441900000
2023年中央支持地方高校改
革发展清算资金-少数民族预
科生生均培养经费

441900000东莞
市本级

五、非“三保
”支出

否
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

120000.00

51301 上下级
政府间转移性
支出

120000.00

-

4

-

附件2

 单位：万元

项目 经费使用单位  金额

合计 3,739.00

一、少数民族预科生生均培养经费 13.20

广州大学 1.20

东莞理工学院 12.00

二、港澳台华侨生生均培养经费 240.04

广州大学 86.56

广州医科大学 84.36

东莞理工学院 23.04

五邑大学 36.00

佛山科学技术学院 10.08

三、支持省属高校发展资金 3,485.76

嘉应学院 1,742.76

广东海洋大学 1,743.00

- 5 -

附件2

（2023年度）

专项名称 支持地方高校改革发展资金

中央主管部门 财政部、教育部

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东教育厅

资金
情况

（万元）

年度金额： 3739

        其中：中央补助 3739

              地方资金

年
度
总
体
目
标

目标1：高等教育办学质量水平得到提高，重点实验室、科研平台、教学实验平台及专业能力实践基地条
件得到改善；
目标2：完善本科高校生均拨款制度，保持全省公办普通本科高校生均拨款水平不低于25000元的水平。
目标3：支持省属本科高校申请硕士学位授予单位。
目标4：支持海洋生物育种中心和科产教教育实践基地建设，实现专业化、智能化、标准化，构建整体专
业实践教学平台；围绕海洋强国战略部署和陆海统筹发展的需求，开展南海多灾种海洋灾害发生的机制机
理基础研究和监测模拟的应用基础研究，支撑船舶与海洋工程国家一流专业建设。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩
效
指
标

产
出
指
标

数量指标

年度计划任务完成率 ≥90%

公办普通本科高校生均拨款水平 ≥25000元

新增国家级科研项目（个） 5

新增省部级科研项目（个） 9

发表高水平论文（篇） 60

质量指标

新增博士人数（人） 25

基地建设及设备购置验收合格率（%） 100

海洋生态灾害预警监测工作完成进度（%） 100

地方高校基本办学条件 逐步提高

水生生物标本制作和展览展示水平 逐步提升

地方高校办学质量 逐步提升

效益指标

社会效益
指标

受益学校数 32所

受益学生数 ≥80万人

致灾性海洋生态灾害研究能力 粤西一流，省内领先

可持续影响
指标

促进高校持续健康发展 ≥3年

深化区域间合作，优化区域产业结构，促
进产业升级

长期

满意度指标
服务对象

满意度指标
地方高校满意度 ≥85%

- 6 -

附件3

抄送：省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 5 月 31 日印发

- 7 -

抄送：省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 5 月 31 日印发

- 8 -